PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Ofício nº 534/2024

Bom Jardim da Serra, 13 de novembro de 2024

Ao

Setor de Compras e Licitações

Alice da Silva Valente

Eliane Aparecida Corrêa

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, requerer a abertura

de chamada pública da agricultura familiar para o ano de 2025.

Justificativa:  A  agricultura  familiar  tem  como  objetivo  contribuir  para  o

crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem, o rendimento escolar

e  a  formação  de  práticas  alimentares  saudáveis  dos  alunos  por  meio  da  oferta  de

refeições  que  cubram as  suas  necessidades  nutricionais  durante  o  período  letivo.  É

fundamentalmente uma ação que visa promover a segurança alimentar e nutricional dos

alunos  e  também  dos  agricultores.  Com  essa  ligação  entre  agricultura  familiar  e

alimentação  escolar  também  se  garante  a  satisfação  dos  agricultores  ao  acesso  do

mercado institucional.  Com os 30% determinados pela lei,  os agricultores familiares

podem escoar a produção por mais esse canal de vendas. Com isso, a necessidade de

abertura  de  chamada  pública  para  a  compra  de  gêneros  alimentícios  oriundos  de

agricultura familiar.

Atenciosamente,

Edenis Cristina Cardoso

Secretária Interina Municipal de Educação

Bom Jardim da Serra – SC

CNPJ 82.844.754/0001-92
R. Manoel Cecílio Ribeiro, 68. Centro

bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0197

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Número Quantidade Unidade Especificação Preço Unitário

1 600 un ALFACE LISA,
De  1ª  qualidade,  lisa  ou  crespa,  verde,
nova,  folhas  firmes,  não  poderá  estar
murcha,  íntegra,  tamanho  médio.
Embalagem:  em  caixas  plásticas  limpas  e
conservadas.

R$ 4,48

R$ 2.688,00

2 600 kg BATATA INGLESA,
Lavada,  de  1ª  qualidade,  sem lesões,  não
apresentarem  rachaduras  ou  cortes  na
casca,  isenta  de  partes  pútridas.  Com
tamanho uniforme. Embalagem: em caixas
plásticas limpas e conservadas.

R$ 8,11

R$ 4.866,00

3 300 mç COUVE MANTEIGA,
Folhas  integras,  tamanho  médio  sem
sujidades  com  características
organolépticas  mantidas.  Embalagem:  em
sacos  plásticos  resistentes,  conforme
quantidade solicitada.

R$ 4,58

R$ 1.374,00

4 2000 kg MAÇAS GALA E /Ou FUJI,
De  boa  qualidade  com  características
organolépticas  mantidas.  Embalagem:  em
caixas plásticas limpas e conservadas.

R$ 9,44

R$ 18,880,00

5 230 Cx com

4

bandejas

MORANGO FRESCO,
De  ótima  qualidade,  com  características
organolépticas  mantidas.  Embalagem:
entregue caixa com 4 bandejas de 250g.

R$ 45,21

R$ 10.398,30

6 300 kg MORANGA CABOTIA,
Tamanho  médio,  sem  sujidades,  com
características  organolépticas  mantidas.
Embalagem:  em  caixas  plásticas  limpas  e
conservadas.

R$ 5,54

R$ 1.662,00

7 300 kg MILHO VERDE ESPIGA,
De  ótima  qualidade,  bom  para  consumo
com  características  organolépticas
mantidas.  Embalagem: em caixas plásticas
limpas e conservadas.

R$ 16,94

R$ 5.082,00

8 300 kg PINHÃO INTEIRO COM CASCA,
Sem sujidades, limpos, com características
mantidas.  Embalagem: em caixas plásticas
limpas e conservadas ou em sacos.

R$ 13,63

R$ 4.089,00

CNPJ 82.844.754/0001-92
R. Manoel Cecílio Ribeiro, 68. Centro

bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0197

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

9 300 un REPOLHO VERDE
Tamanho  médio  a  grande,  fresco  com
características organolépticas mantidas.
Embalagem:  em  caixas  plásticas  limpas  e
conservadas.

R$ 4,62

R$ 1.386,00

10 300 un TEMPERO VERDE,
Cebolinha e salsa entregues em maços de
200  gr,  com características  organolépticas
mantidas.  Embalagem: em caixas plásticas
limpas e conservadas ou em sacos.

R$ 4,08

R$ 1.224,00

11 30 kg QUEIJO TIPO SERRANO,
Produzido  nos  campos  de  cima  da  serra
feito a partir do leite cru, fresco embalados
em  saco  plásticos  resistente,  atóxico  e
transparente  isento  de  estofamentos
rachaduras  e  mofo  o  produto  deve
apresentar  o  selo  de  inspeção  municipal
(s.i.m),  reposição  do  produto  em caso de
não  conformidade  ou  embalagens
danificadas.

R$ 65,94

R$ 1.978,20

12 300 kg PERA,
De  boa  qualidade  com  características
organolépticas  mantidas.  Embalagem:  em
caixas plásticas limpas e conservadas.

R$ 14,97

R$ 4.491,00

13 200 dz OVOS,
 A  casca  e  cutícula  devem  estar  limpas,
intactas  e isenta  de cheiros.  A  clara  deve
ser límpida, translúcida, consistente, densa
e  isenta  de  qualquer  corpo  estranho.  A
gema deve  ser  lisa,  redonda,  consistente,
saliente e centrada no meio da clara, com
cor  e  odor  característicos  do  ovo  –  caixa
com 12 ovos – 1 dúzia.

R$ 10,41

R$ 2.082,00

14 120 kg BOLACHA CASEIRA,
Acondicionada em embalagens de 1 kg. Nos
sabores  de  milho,  amendoim,  araruta,
polvilho.  A  embalagem  deve  apresentar
informação nutricional do produto, data de
fabricação,  prazo  de validade e  o  selo  de
inspeção municipal, estadual e federal.

R$ 55,72

R$ 6.686,79

CNPJ 82.844.754/0001-92
R. Manoel Cecílio Ribeiro, 68. Centro

bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0197

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

_________________________________

Edenis Cristina Cardoso

Secretária Interina Municipal de Educação

Bom Jardim da Serra – SC

CNPJ 82.844.754/0001-92
R. Manoel Cecílio Ribeiro, 68. Centro

bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0197

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Divisão mensal dos produtos da agricultura familiar para a chamada
pública de 2025

Local de entrega: Secretaria Municipal de Educação

Seguindo para distribuição nas Escolas Municipais de Bom Jardim da Serra

Escola Básica Municipal São Gerônimo;

Escola Básica Municipal Altos da Boa Vista;

Escola Básica Municipal Julieta Macedo Machado e;

Creche Pró Infância Sueli Pereira Damacena

Alface (600 un) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Fevereiro 100 un

Março 200 un

Abril 100 un

Maio 200 un

Total: 600 un

Batata Inglesa (600 kg) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Fevereiro 80 kg

Março 90 kg

Abril 90 kg

Maio 90 kg

Junho 80 kg

Agosto 90 kg

Setembro 80 kg

Total: 600 kg

CNPJ 82.844.754/0001-92
R. Manoel Cecílio Ribeiro, 68. Centro

bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0197

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Couve Manteiga (300 mç) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Fevereiro 50 un

Março 50 un

Abril 50 un

Maio 50 un

Junho 50 un

Agosto 50 un

Total: 300 mç

Maçã Fuji e/ou Gala (2.000 kg) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Março 400 kg

Abril 400 kg

Maio 400 kg

Junho 400 kg

Julho 400 kg

Total: 2.000 kg

Morango orgânico (230 caixas com 4
bandejas cada)

Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Março 58 caixas

Abril 58 caixas

Maio 57 caixas

Setembro 57 caixas

Total: 230 caixas

CNPJ 82.844.754/0001-92
R. Manoel Cecílio Ribeiro, 68. Centro

bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0197

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Moranga Cabotiá (300 kg) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Março 50 kg

Abril 50 kg

Maio 100 kg

Junho 50 kg

Julho 50 kg

Total: 300 kg

Milho Verde Espiga (300 kg) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Março 100 kg

Abril 100 kg

Maio 100 kg

Total: 300 kg

Pinhão Inteiro (300 kg) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Abril 100 kg

Maio 100 kg

Junho 100 kg

Total: 300 kg

Repolho Verde (300 un) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Março 50 un

Abril 50 un

Maio 50 un

CNPJ 82.844.754/0001-92
R. Manoel Cecílio Ribeiro, 68. Centro

bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0197

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Junho 50 un

Julho 50 un

Agosto 50 un

Total: 300 un

Tempero Verde (300 un) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Fevereiro 50 un

Março 50 un

Abril 50 un

Maio 50 un

Junho 50 un

Agosto 50 un

Total: 300 un

Queijo Serrano (30 kg) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Março 10 kg

Abril 10 kg

Maio 10 kg

Total: 30 kg

Pera (300 kg) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Março 100 kg

Abril 100 kg

Maio 100 kg

Total: 300 kg

CNPJ 82.844.754/0001-92
R. Manoel Cecílio Ribeiro, 68. Centro

bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0197

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ovos (200 un) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Março 40 un

Abril 40 un

Maio 40 un

Junho 40 un

Agosto 40 un

Total: 200 un

Bolacha caseira (120 kg) Local de Entrega: Secretaria Municipal
de Educação

Fevereiro 30 kg

Março 30 kg

Abril 30 kg

Maio 30 kg

Total: 120 kg

_________________________________

Edenis Cristina Cardoso
Secretária Interina Municipal de Educação

Bom Jardim da Serra - SC

CNPJ 82.844.754/0001-92
R. Manoel Cecílio Ribeiro, 68. Centro

bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0197

		2024-11-14T10:07:10-0300

		2024-11-14T10:20:29-0300